
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi
AGENZIA LAVORO

Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1652 del 30/12/2019 REGGIO EMILIA

Proposta: DLV/2019/1722 del 30/12/2019

Struttura proponente: SERVIZIO AMBITO TERRITORIALE NORD
AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'AVVIO A SELEZIONE NELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE AI SENSI DELL'ART. 16 L. 56/87 PRESSO IL
CENTRO PER L'IMPIEGO DI REGGIO EMILIA - AMBITO TERRITORIALE DI
REGGIO EMILIA-PER LA COPERTURA DI N. 3 POSTI A TEMPO
INDETERMINATO DI OPERATORE DEL RUOLO DEGLI OPERATORI E DEGLI
ASSISTENTI DEL CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO (OPERATORE
AMMINISTRATIVO/INSTALLATORE-MANUTENTORE)-COD. 1699/2019 PRESSO
MINISTERO DELL'INTERNO COMANDO PROVINCIA VV.F DI REGGIO EMILIA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AMBITO TERRITORIALE NORD

Firmatario: BARBARA CELATI in qualità di Responsabile di servizio

Patrizia GiansoldatiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 15



LA DIRIGENTE 

Visti:

 la Legge 28 febbraio 1987, n. 56 “Norme sull'organizzazione del mercato del
lavoro e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 16 che regola le assunzioni presso le
Pubbliche Amministrazioni e gli  enti  pubblici  non economici di  lavoratori  da
inquadrare  nei  livelli  per  i  quali  è  richiesto  il  solo  requisito  della  scuola
dell’obbligo,  oltre  ai  requisiti  generali  previsti  per  l’assunzione nel  pubblico
impiego,  sulla  base  di  selezioni  effettuate  tra  gli  iscritti  nelle  liste  di
collocamento  e  secondo  l’ordine  di  graduatoria  risultante  dalle  liste  delle
circoscrizioni territorialmente competenti;

 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm. ed in particolare
l’art. 35;

 il D.Lgs. 14 settembre 2015, n. 150 "Disposizioni per il riordino della normativa
in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1,
comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183" e ss.mm.;

 la L.R. 01 agosto 2005 n. 17 “Norme per la promozione dell'occupazione, della
qualità, sicurezza e regolarità del lavoro” e ss.mm.ii.;

 la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale
e  disposizioni  su  Città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro
Unioni” ed in particolare:

 l'art.  52  “Prime disposizioni  per  la  riforma del  sistema regionale  dei
servizi per il lavoro”,

 l'art.  53  “Disposizioni  di  prima  applicazione  concernenti  l'istituzione
dell'Agenzia regionale per il lavoro”,

 l'art.  54  “Integrazioni  alla  legge  regionale  n.17  del  2005.  Istituzione
dell'Agenzia regionale per il lavoro”.

Viste altresì le deliberazioni di Giunta Regionale n. 810 del 05 maggio 2003,
n. 901 del 10 maggio 2004, modificate ed integrate dalla deliberazione n. 2025 del 23
dicembre 2013, con le quali la Regione Emilia-Romagna ha approvato gli “Indirizzi
operativi per l’attuazione nel sistema regionale dei servizi per l’impiego delle province
dei principi fissati nel Decreto Legislativo 21 aprile 2000, n. 181 e ss.mm, del D.P.R.
07 luglio 2000, n. 442 e ss.mm., della L.R. 01 agosto 2004, n. 17 e s.m. e delle linee-
guida regionali  per la gestione dello stato di  disoccupazione di cui all’accordo tra
Stato, Regione e Province autonome del 5 dicembre 2013”.

Dato  atto  che  l'Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro  sulla  base  delle  norme
vigenti citate, ha assunto, a partire dal 01 agosto 2016, le competenze dei Centri per
l’Impiego in merito alle procedure di avvio a selezione nella pubblica amministrazione
ai sensi dell'art. 16 della L. 56/87 e ss.mm.ii.

Richiamate  le  determinazioni  del  Direttore  dell’Agenzia  Regionale  per  il
Lavoro:

Testo dell'atto

pagina 2 di 15



 n. 217 del 16 marzo 2017 e ss.mm. che approva le “Linee guida e la relativa
modulistica per uniformare le procedure amministrative di avvio a selezione
nella Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art.16 L.56/1987, da parte dei
Centri per l’Impiego”; 

 n. 590 del 06 giugno 2018 che approva le “Linee guida per uniformare le
procedure  amministrative  di  avvio  a  selezione  nella  Pubblica
Amministrazione,  ai  sensi  dell'art.  16  L.  56/1987,  da parte  dei  Centri  per
l'impiego e della relativa modulistica -Terza stesura”;

 n.  393 del  24 aprile  2018 “Definizione delle modalità attuative dell'art.  16
della Legge 28 febbraio 1987, n. 56 “Norme sull'organizzazione del mercato
del lavoro" e modifiche alla propria determinazione n. 136 del 02 dicembre
2016 “Adozione delle linee guida e della relativa modulistica per la gestione
uniforme da parte dei Centri per l'impiego delle procedure del collocamento
mirato delle persone con disabilità e delle altre categorie protette ai sensi
della L. 68/99".

 Preso atto che con D.M. n.550 del 15/11/2019 è stato pubblicato l’Avviso del
Ministero  dell’  Interno –  Dipartimento  dei  Vigili  del  Fuoco ,  del  Soccorso
Pubblico  e  della  Difesa  Civile  per  l’avviamento  a  selezione  finalizzato
all’assunzione  di  operatori  nel  ruolo  degli  operatori  e  degli  assistenti  del
Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco con rapporto di lavoro a tempo pieno e
indeterminato  ,  per  la  copertura di  posti  vacanti  in  uffici  aventi  sedi  nella
Regione Emilia -Romagna , di cui 3 nell’ambito territoriale di Reggio Emilia ;

 Dato atto che il Comando Provinciale di Reggio Emilia ha inviato con PEC
del  22/11/2019  e  prot.  LV/2019/67136  il  giorno  25/11/2019  richiesta
all’Agenzia  regionale  per  il  lavoro  della  Regione Emilia-Romagna,  ambito
Reggio Emilia, di emanare un Avviso di selezione pubblica per dare seguito a
quanto determinato nel Decreto Ministeriale sopra menzionato;

 Considerato le peculiarità dell’Avviso del Ministero dell’Interno – Dipartimento
dei  Vigili  del  Fuoco,  del  comando Provinciale di  Reggio Emilia richiedono
l’adozione di uno specifico avviso di avviamento a selezione;

 E’  esclusa  qualsiasi  responsabilità  dell’Agenzia  regionale  per  il  lavoro  –
Servizio Ambito Territoriale di Reggio Emilia in merito alle convocazioni e alle
prove  di  selezione  in  quanto  di  esclusiva  competenza  del  Ministero
dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della
Difesa Civile.

Dato atto che la suddetta richiesta di  avviamento a selezione  per i posti
vacanti  presso  la  sede  di  Reggio  Emilia sarà  pubblicata  sul  sito  internet
http://www.agenzialavoro.emr.it/reggio-emilia  e  nella  bacheca  dei  Centri  per
l'Impiego dell'Ambito territoriale di Reggio Emilia a decorrere dal 29/01/2020.

Ritenuto di approvare l'avviso di avviamento a selezione di cui all'allegato n.
1-A ed allegato 1–modulo di adesione, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento disponendo che:

- i  lavoratori  interessati  all’avviamento  a  selezione sopra  descritto,  dovranno
presentarsi nel luogo, nella data e negli orari indicati nell'avviso allegato, quale
parte integrante e sostanziale del presente atto,  ovvero potranno inviare la
richiesta  di  adesione,  compilata  su  apposito  modulo e  con  le  modalità
indicate  all’indirizzo  web  http://www.agenzialavoro.emr.it/reggio-emilia

pagina 3 di 15



esclusivamente  con   PEC  personale  all’indirizzo  PEC
arl  avoro.RE@postacert.regione.emilia-romagna.it   tassativamente  nelle
date  e  limitatamente  negli  orari  indicati  nell’allegato  stesso,  pena  la  non
ammissione della richiesta stessa;

- la  graduatoria  relativa  all’avviamento  a  selezione  sopra  citato  sarà
redatta dal Centro per l’Impiego dell’ambito territoriale di Reggio Emilia.

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei dati
personali” e ss.mm.ii., da ultimo dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101, rubricato
“Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del
regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27
aprile  2016,  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);

 la Legge 06 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 il  D.Lgs. n.  33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e  diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni.” e ss.mm.ii.;

 la determinazione del Direttore dell'Agenzia regionale per il lavoro n. 1141 del
09 novembre 2018 che ha recepito la deliberazione di Giunta Regionale n.
1123/2018 e ripartito le competenze in tema di privacy e fornito le linee guida
privacy dell'Agenzia Regionale per il Lavoro;

 la determinazione n. 1350 del 21/12/2018 “Nomina dei soggetti incaricati del 
trattamento dei dati personali - Agenzia Regionale per il Lavoro – Ambito 
Territoriale di Reggio Emilia;

 la determinazione del Direttore dell’Agenzia Regionale per il Lavoro n. 99 del
31 gennaio 2019 con cui è adottato il Piano triennale per la prevenzione della
corruzione 2019-2021 e la propria successiva determinazione avente n. 845
del  28  giugno  2019,  “Integrazione  al  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza - PTPCT - 2019/2021 dell'Agenzia Regionale
per il Lavoro - ARL - raggiungimento degli obiettivi n. 1, n. 2, n. 3 e n. 4 del
PTPCT stesso”.

Richiamati infine:

 la deliberazione della Giunta Regionale del 29 gennaio 2016, n. 79 “Nomina
del Direttore per l’Agenzia per il lavoro”;

 la  determinazione  n.  79  del  26  ottobre  2016  con  la  quale  il  Direttore
dell’Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro  ha  adottato  il  Regolamento  di
organizzazione  dell’Agenzia  stessa,  approvato  dalla  Giunta  Regionale  con
deliberazione  n.  1927  del  21  novembre  2016,  come  successivamente
modificato con deliberazione di  Giunta Regionale n. 2181 del  28 dicembre
2017 ed in particolare l’art.10;

 la  determinazione  n.  284  del  10  aprile  2017  con  la  quale  il  Direttore
dell’Agenzia Regionale per il  Lavoro ha definito le “Modalità di  svolgimento
delle funzioni dirigenziali dell’Agenzia per il lavoro dell’Emilia-Romagna”;

pagina 4 di 15



 la determinazione del Direttore dell’Agenzia Regionale per il Lavoro n. 1277
del 07 dicembre 2018 “Dirigenti delle Province e della Città metropolitana di
Bologna trasferiti all'Agenzia Regionale per il Lavoro dell'Emilia-Romagna ai
sensi delll'art. 1 c. 793 della L. n. 205/2017. Proroga incarichi dirigenziali anno
2019”;

 la determinazione del Direttore dell’Agenzia Regionale per il Lavoro n. 519 del
24  aprile  2019  “Conferimento  incarichi  di  responsabilità  di  Posizione
Organizzativa 2019-2021 presso l’Agenzia Regionale per il Lavoro”; 

 la  determinazione  n.  79  del  25/01/2019  “Disposizioni  operative  per  lo
svolgimento delle procedure di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 590 del
06/06/2018 “Linee guida per uniformare le procedure amministrative di avvio a
selezione  nella  Pubblica  Amministrazione,  ai  sensi  dell'art.  16  L.56/87,  da
parte  dei  Centri  per  l'Impiego e  della  relativa  modulistica”  nell'  Ambito  del
Territorio Provinciale di Reggio Emilia;

 la Determinazione Dirigenziale del Servizio Ambito Territoriale Nord n. 1111 del
05/09/2019 avente ad oggetto: Deleghe di competenze dirigenziali e deleghe
di firma ai titolari  di  incarico di posizione organizzativa. Ambiti  Territoriali  di
Ferrara, Reggio Emilia e Ambito Territoriale Area Ovest – Parte Piacenza;

 la Determinazione Dirigenziale del Servizio Ambito Territoriale Nord n.1543 del
06/12/2019  avente  ad  oggetto:  ”Attuazione  delle  deleghe  conferite  con  la
Determinazione Dirigenziale  n.  1111 del  05/09/2019 – Ambito  territoriale  di
Reggio  Emilia.  Provvedimento  di  nomina  di  ulteriori  Responsabili  di
procedimento ex artt. 5 e ss della L. 241/1990”.

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  Patrizia  Giansoldati,
responsabile  del  Centro  per  l'Impiego  di  Reggio  Emilia –  titolare  di  P.O.  di
Direzione Centro per l’impiego di Reggio Emilia.

Attestato  che  la  sottoscritta  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate di:

1. approvare l'avviso di avviamento a selezione  (e relativa modulistica) di cui
all'allegato  1-A  ed  allegato  1-modulo  di  adesione,  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento disponendo che:

- i lavoratori interessati all’avviamento a selezione sopra descritto dovranno
presentarsi  nel  luogo,  nella  data  e  negli  orari  indicati  nell'allegato,  parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  oppure  potranno  inviare  la
richiesta  di  adesione,  compilata  su  apposito  modulo  e  con  le  modalità
indicate  all’indirizzo  web  http://www.agenzialavoro.emr.it/reggio-emilia
esclusivamente con  PEC personale all’indirizzo  PEC
arlavoro.RE@postacert.regione.emilia-romagna.it tassativamente nella  data
e  limitatamente  negli  orari  indicati  nell’allegato  stesso,  pena  la  non
ammissione della richiesta stessa;

pagina 5 di 15



-  la  graduatoria  relativa  all’avviamento a  selezione  sopra citato  sarà
redatta dal Centro per l’impiego dell’ambito territoriale di Reggio Emilia;

2. dare atto altresì che:

 il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è Paola 
Cicognani, legale rappresentante dell’Agenzia Regionale per il Lavoro;

 il Responsabile del procedimento è la P.O. Titolare della Direzione Centro 
per l’Impiego di Reggio Emilia – Ambito territoriale di Reggio Emilia;

3. di dare atto infine, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di
pubblicazione secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 33/2013, in relazione alla
tipologia del provvedimento medesimo.

Barbara Celati

Firmato digitalmente

pagina 6 di 15



 

- 1 - 
 

          
       

Ambito Territoriale di Reggio Emilia 
 
Centro per l’impiego di Reggio Emilia 
 

Email: impiego.reggioemilia@regione.emilia-romagna.it PEC arlavoro.re@postacert.regione.emilia-romagna.it 

 

  AVVISO CHIAMATA SUI PRESENTI (ASTA) DEL 29/01/2020 

Pubblicazione del 30/12/2019 (proposta ricevuta il 22/11/2019 Prot. E-Grammata n.ro LV/2019/0067136 del 25/11/2019) 

Cod. 
Siler 

Ente 
Luogo di 

lavoro 
N. posti 

Profilo professionale e 
qualifica 

Requisiti 
richiesti 

Tipologia 
rapporto di 

lavoro 

 
 

 
 
1699/
2019 

 
MINISTERO 

DELL’INTERNO 
Dipartimento 
dei Vigili del 
fuoco, del 
Soccorso 

pubblico e della 
Difesa civile 

Direzione 
regionale / 
Comando 

Provinciale di 
Reggio Emilia 

 

 
Direzione 
Regionale 

V.V.F./ 
Comando 

Prov.le V.V.F.  
di 

Reggio Emilia 
 

 

 
3 

  
 
 
 
 
 

 
“OPERATORE del ruolo degli 
operatori e degli assistenti 

del Corpo nazionale dei 
vigili del fuoco” 

(Operatore Amministrativo/ 
Installatore-Manutentore) 

  
Assolvimento 
dell’obbligo di 
istruzione 

 

 
Tempo 

Indeterminato 
 

Orario 
Tempo Pieno 

 

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 
 
a) Compilando l’apposito modulo allegato al presente avviso e consegnandolo PERSONALMENTE presso i/i: 

 
CENTRI PER L’IMPIEGO di Reggio Emilia Via Premuda n° 40 Reggio Emilia 

 
    dalle ore 9:00 alle ore 13:00 il giorno  29/01/2020 
 
b) Compilando l’apposito modulo allegato al presente avviso e inviandolo a mezzo PEC (utilizzando esclusivamente 

PEC personale, pena esclusione) al seguente indirizzo: 

      arlavoro.re@postacert.regione.emilia-romagna.it  
 
NB: IL MODULO DI ADESIONE TRASMESSO CON PEC PERSONALE DOVRA’ ESSERE INVIATO DALLE ORE 

9:00 ALLE ORE 13:00 IL GIORNO DELLA CHIAMATA SUI PRESENTI E DOVRA’ ESSERE FIRMATO 
DALL’INTERESSATO CON FIRMA DIGITALE O FIRMA AUTOGRAFA ACCOMPAGNATA DA UN DOCUMENTO 
DI RICONOSCIMENTO IN CORSO DI VALIDITA’. 

Il modulo può essere reperito e scaricato dal sito http:/www.agenzialavoro.emr.it/reggio-emilia 

Il Modulo di adesione DEVE essere compilato in modo corretto, chiaro e leggibile in ogni sua parte. 
 

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 15



 

- 2 - 
 

 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 
(D.M. n.550 del 15 novembre 2019) 

 
a) cittadinanza italiana  

b) godimento dei diritti politici  

c) età non inferiore a 18 anni e non superiore a 45 anni (art. 1, c.2, lett. d del Decreto 8/10/2012, n. 197). Il limite di 

età è da intendersi superato alla mezzanotte del giorno del compimento del quarantacinquesimo anno; 

d) possesso del titolo di studio della scuola dell’obbligo; 

e) idoneità fisica, psichica e attitudinale al servizio, secondo i requisiti stabiliti dal D.M. n. 78 del 2008. (La idoneità 

fisica è verificata dal Servizio Nazionale competente per territorio, prima dell’assunzione in servizio); 

f) qualità morali e di condotta di cui all’art. 35, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive 

modificazioni 

g) altri requisiti generali per l’accesso all’impiego nella pubblica amministrazione; 

 
Con riguardo al punto d) nel modulo di adesione si richiede di specificare: Istituto scolastico dove il titolo è stato 
conseguito, Comune di ubicazione e Anno del conseguimento. 
 
Si ricorda che i possessori del titolo di studio conseguito in un Paese straniero devono produrre la “dichiarazione di 
corrispondenza” rilasciata dagli uffici consolari sulla base della “dichiarazione di valore” o in mancanza la “traduzione 
giurata” da cui si desuma la frequenza scolastica  
 
Si ricorda inoltre che ai fini della formazione della graduatoria è necessario dichiarare il proprio stato 
occupazionale secondo quanto previsto dal modulo di adesione.  
 
Non sono ammessi alla selezione coloro che sono stati destituiti dai pubblici uffici o espulsi dalle Forze 
Armate e dai Corpi militarmente organizzati o che hanno riportato sentenza irrevocabile di condanna per 
delitto non colposo ovvero che siano stati sottoposti a misure di prevenzione.  
 
Tutti i requisiti di partecipazione e le condizioni dichiarati devono essere posseduti alla data di pubblicazione del 
presente avviso a pena di esclusione. 
 
L’Amministrazione non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni e per eventuali disguidi o 
comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore 
  

 
                                                       CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 

 
La formazione della graduatoria avverrà secondo i criteri specificati nell’allegato F punto 6 della Delibera di Giunta 
regionale dell’Emilia-Romagna n.2025/2013.  
“6. La graduatoria delle persone interessate ad essere avviate a selezione presso le Pubbliche Amministrazioni è 
formata con i seguenti criteri: 
6.1 La graduatoria è ordinata secondo un criterio di preferenza per chi ha un punteggio maggiore; 
6.2 ad ogni persona che partecipai all’avviamento a selezione …… è conferito un punteggio di 100 punti; 
6.3 al punteggio iniziale di 100 punti va sottratto un punto per ogni 1000 euro, dato ISEE, fino a 25 punti massimo. E’ 
onere del lavoratore presentarsi al centro per l’impiego con il dato ISEE più recente in corso di validità……..; 
6.4 si sottraggono 25 punti alla persona che non presenti il dato ISEE; 
6.5 Le persone che sono in possesso dello stato di disoccupato in data antecedente alla data di pubblicizzazione 
dell’offerta di lavoro ha diritto hanno un ulteriore incremento di 5 punti; ulteriore incremento di punteggio verrà 
attribuito al disoccupato in base all’età , secondo il seguente schema: 2 punti se ha compiuto i 40 anni di età, 4 punti 

pagina 8 di 15



 

- 3 - 
 

se ha compiuto i 45 anni di età, 6 punti se ha compiuto i 50 anni di età ; 
6.6 a parità di punteggio prevale la persona più giovane “ 
Possono essere avviati a selezione, quanto ad occasioni di lavoro a tempo indeterminato, anche cittadini occupati. 
 
Ai sensi dell’art. 69, c. 3 del D.lgs. n. 217/2005 e successive modifiche ed integrazioni, il possesso del 
requisito di cui all’art. 6 del decreto legislativo 8 marzo 2006, n. 139 “personale volontario dei vigili del fuoco, 
che, alla data indicata nel bando di offerta , sia iscritto negli appositi elenchi da almeno tre anni e abbia 
effettuato non meno di centoventi giorni di servizio”, costituisce titolo preferenziale esclusivamente a parità 
di merito/punteggio con altro partecipante alla procedura (nota del Ministero dell’Interno – Dipartimento dei vigili 
del fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile – Direzione generale per l’Amministrazione generale nota 
dipvvf.DIR-EMI.REGISTRO UFFICIALE.I.0027337.27.11.2019 e dipvvf.DIR-EMI.REGISTRO 
UFFICIALE.I.0020821.27.11.2019) 

 
MANCATO INSERIMENTO IN GRADUATORIA 

 
Non verranno inseriti in graduatoria, oltre a coloro che non sono in possesso dei requisiti di accesso, i candidati che: 
a) Non abbiano redatto la domanda di partecipazione sull’apposito modello allegato all’avviso pubblico; 
b) Non abbiano allegato copia del documento di identità; 
c) Non abbiano firmato in calce (firma autografa) la domanda di partecipazione; 
d) Abbiano trasmesso la domanda fuori dai termini previsti; 
e) Abbiano trasmesso la domanda con modalità diverse da quanto previsto dal presente avviso; 
f) Abbiano compilato la domanda di partecipazione (compresi gli allegati), in modo incompleto, senza rispondere a 
tutte le domande richieste; 
g) Abbiano inviato la domanda (in caso di presentazione tramite PEC personale) ad un indirizzo di posta certificata 
differente rispetto alla sede di lavoro per la quale si chiede di partecipare alla chiamata sui presenti;   

 
 

DOVE PRESENTARSI: 

CENTRO PER L’IMPIEGO DI REGGIO EMILIA 

VIA PREMUDA, 40 

COMUNE REGGIOEMILIA 
 
DALLE ORE 9 ALLE ORE 13 il giorno 29/01/2020 
 
 
OVVERO: INVIO RICHIESTA DI ADESIONE TRAMITE PEC PERSONALE ALL’INDIRIZZO:  

                                        arlavoro.re@postacert.regione.emilia-romagna.it 

DALLE ORE 9 ALLE ORE 13 il giorno 29/01/2020 
 

 

MANSIONI DEL PROFILO PROFESSIONALE DI OPERATORE E ASSISTENTE DEL CORPO NAZIONALE  DEI 
VIGILI DEL FUOCO (tratte dalle indicazioni fornite dal Ministero dell’Interno – Dipartimento dei vigili del fuoco, del soccorso 

pubblico e della difesa civile – D.M. n. 550 del 15/11/2019): 

 

 

 

 

 

pagina 9 di 15



 

- 4 - 
 

 

SPECIFICHE PROFESSIONALI  

Personale, con qualifica di operatore che effettua funzioni basiche e di supporto operativo e tecnico-professionale. Le “Funzioni 
del personale appartenente al ruolo degli operatori e degli assistenti” sono disciplinate dall’art. 70 del D.lgs. n. 217/2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni di cui si riporta integralmente il testo: 

 

1. Il personale con le qualifiche di operatore effettua funzioni basiche e di supporto operativo e tecnico-professionale. Svolge le 
operazioni di ricezione, protocollazione, smistamento, notifica di atti amministrativi, preparazione e spedizione della 
corrispondenza di plichi e materiali; cura la fascicolazione, la conservazione e la classificazione di atti e documenti; provvede 
alla distribuzione e alla consegna di fascicoli, documenti e materiali di cancelleria. Per lo svolgimento delle attività di 
competenza utilizza anche apparecchiature informatiche; provvede all'esecuzione di operazioni tecnico-manuali di tipo operaio-
specialistico, consistenti in manutenzione, installazione, riparazione di strutture, impianti, laboratori, officine e macchine, con 
relativa conduzione. Effettua l'installazione e la manutenzione di attrezzature, apparecchiature e impianti di radio e 
telecomunicazioni, in relazione alla specifica professionalità posseduta. Redige gli atti di competenza connessi al servizio 
espletato. Per l'esecuzione dei lavori può avvalersi dell'uso di macchine che richiedono la patente di guida o l'abilitazione all'uso 
di macchine operatrici, mantenendo le abilitazioni possedute anche seguendo percorsi di aggiornamento; può essere abilitato 
alla guida di veicoli con l'ausilio di dispositivi supplementari acustici ed ottici inseriti. In relazione alle esigenze dell'ufficio ove è 
assegnato, svolge le attività relative al profilo di competenza, comprese quelle di vigilanza e di custodia delle sedi e partecipa, 
ove richiesto, ai percorsi di riqualificazione professionale disposti dall'amministrazione. 

2. Fermo restando quanto previsto dal comma 1, l'operatore esperto può essere incaricato di sovraintendere allo svolgimento di 
specifiche lavorazioni, anche con funzioni di preposto ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81. 

3. Il personale con la qualifica di assistente partecipa e sovrintende alle attività di cui al comma 1; in qualità di preposto fornisce 
indicazioni e direttive in materia di sicurezza sul lavoro nelle attività da effettuare. In relazione alle esigenze dell'ufficio ove è 
impiegato, è tenuto a svolgere tutte le attività relative al profilo di competenza, partecipando ai percorsi di riqualificazione 
professionale disposti dall'amministrazione. In relazione alla professionalità e alle attitudini individuali, al personale con la 
qualifica di assistente possono essere attribuiti incarichi specialistici di natura tecnica o amministrativa. 

4. Fermo restando quanto previsto dal comma 3, l'assistente collabora direttamente con il personale appartenente alle 
qualifiche superiori nell'ambito delle attività di competenza. 

CONTENUTI PROFESSIONALI 

Svolgimento delle seguenti operazioni:  

ricezione, protocollazione, smistamento, notifica di atti amministrativi, preparazione e spedizione della corrispondenza di plichi e 
materiali, fascicolazione, conservazione e classificazione di atti e documenti, distribuzione e consegna di fascicoli, documenti e 
materiali di cancelleria (per lo svolgimento di queste mansioni vengono utilizzate anche apparecchiature informatiche); 

esecuzione di operazioni tecnico-manuali di tipo operaio-specialistico consistenti in manutenzione, installazione, riparazione di 
strutture, impianti, laboratori, officine e macchine, con relativa conduzione, Installazione e manutenzione di attrezzature, 
apparecchiature ed impianti di radio e telecomunicazione, in relazione alla specifica professionalità posseduta, redazione di atti 
di competenza relativi al servizio espletato (per l’esecuzione dei lavori può avvalersi dell’uso di macchine che richiedono la 
patente di guida o l’abilitazione all’uso di macchine operatrici, mantenendo le abilitazioni possedute anche seguendo corsi di 
aggiornamento; può essere abilitato alla guida di veicoli con l’ausilio di dispositivi supplementari acustici ed ottici inseriti); 

in relazione alle esigenze dell’ufficio di assegnazione, svolgimento di attività relative al profilo di competenza, comprese quelle 
di vigilanza e custodia delle sedi e partecipazione, ove richiesto, a percorsi di riqualificazione professionale disposti 
dall’amministrazione. 

PROVA DI IDONEITA’  

La prova selettiva avviene a cura della Direzione Regionale e/o del Comando Provinciale dei Vigili del fuoco interessato. 
Consiste nello svolgimento di prove pratiche attitudinali ovvero in sperimentazioni lavorative e tende ad accertare l’idoneità a 
svolgere le specifiche funzioni proprie della qualifica per le quali è stata avviata la selezione e non comporta valutazione 
comparativa. La prova selettiva consiste nello svolgimento, in un tempo predeterminato, di una prova pratica attitudinale che 
riguarda l’utilizzo di apparecchiature e applicazioni informatiche più diffuse (copiatura di un testo con programma word e 
successivo inoltro con il sistema di posta elettronica, estrapolazione di dati da un foglio di Excell), ovvero nello svolgimento, in 
un tempo predeterminato, di una prova pratica attitudinale che riguarda la capacità di utilizzazione e manutenzione dei mezzi, ivi 
compresi gli autoveicoli. 

 

Per prendere visione dell’informativa prevista dall’art. 13 del Regolamento Europeo n. 679/2016 in materia di 
trattamento dei dati personali consultare il sito web http://www.agenzialavoro.emr.it/. 

pagina 10 di 15



Allegato 1.1-A)

Modulo per l’adesione alla chiamata sui presenti richiesta dal Ministero dell’Interno/Dipartimento VV.F, del

Soccorso Pubblico e della Difesa Civile (D.M. 550 DEL 15 NOVEMBRE 2019) 

Sede: Direzione Regionale VV.F  / Comando Prov.le VV.F di REGGIO EMILIA

Ambito territoriale di REGGIO EMILIA 

DOMANDA DI ADESIONE ALLA CHIAMATA SUI PRESENTI DEL 29/01/2020 [1]

(Delibera Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 2025 del 23/12/2013)

Il  presente modulo è da compilare in ogni  sua parte  a pena di esclusione  e da consegnare in sede di

chiamata sui presenti ovvero da inviare a mezzo PEC secondo le modalità indicate nell’avviso pubblico.

*[1] Ogni domanda viene considerata per il solo ambito territoriale dove viene presentata e per la sede di

lavoro prevista 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________________

Nato/a a ________________________________________________ il______________________________

Residente in _____________________________________________________________________________

Via e n. civico ____________________________________________ CAP ____________________________

Indirizzo mail ____________________________________________________________________________

n. telefono/cell. __________________________________________________________________________

indirizzo a cui inviare eventuali comunicazioni se diverso da quello di residenza 

Via e n. civico _________________________________________ CAP _______________________________

Comune _____________________________________________ Prov. ______________________________

CODICE FISCALE 

Consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del DPR 28 dicembre 2000 n.445, nonché della

decadenza dai benefici eventualmente conseguenti, prevista dall’art.76 medesimo DPR 

CHIEDE DI PARTECIPARE ALLA CHIAMATA SUI PRESENTI PER LA SEGUENTE RICHIESTA:

ENTE PROFILO RICHIESTO TIPO DI CONTRATTO CODICE SIL

MINISTERO
DELL’INTERNO
Dipartimento dei

Vigili del fuoco, del
Soccorso pubblico e

della Difesa civile

Direzione regionale /
Comando Provinciale

di Reggio Emilia

“OPERATORE del ruolo
degli operatori e degli

assistenti del Corpo
nazionale dei vigili del

fuoco”

(Operatore
Amministrativo/

Installatore-
Manutentore)

Tempo Indeterminato

Tempo Pieno
1699/2019

Allegato parte integrante - 2

pagina 11 di 15



 

DICHIARA AI SENSI DEGLI ARTT.47 E 48 DEL DPR 445/2000 DI POSSEDERE I SEGUENTI REQUISITI:

SEZIONE 1

REQUISITI DI ACCESSO (D.M. n.550 del 15/11/2019)

Di essere in possesso alla data di pubblicazione del presente avviso (30/12/2019) dei seguenti requisiti di

ammissione:

a) cittadinanza italiana ; 

b) godimento dei diritti politici ;

c) età non superiore a quarantacinque (45) anni , così come previsto dall’articolo 1 , comma 2 , lettera 

d) del decreto 8 ottobre 2012 , n.197 . Il limite di età è da intendersi superato alla mezzanotte del 

giorno di compimento del quarantacinquesimo anno;

d) idoneità fisica, psichica e attitudinale al servizio , secondo i requisiti stabiliti dal D.M.n.78 del 2008. 

L’idoneità è verificata dal Servizio sanitario nazionale competente per territorio , prima 

dell’assunzione in servizio ;

e) titolo di studio della scuola dell’obbligo di cui si richiede di specificare : istituto scolastico di ………. 

……………………………………………………..……, sede/indirizzo ……………………………………………………, anno 

di conseguimento ……………..; 

f) qualità morali e di condotta di cui all’art. 35, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.

165;

g) gli altri requisiti generali per l’accesso all’impiego nella pubblica amministrazione 

Alla selezione non sono ammessi coloro che sono stati destituiti dai pubblici uffici o espulsi dalla Forze 

Armate e dai Corpi militarmente organizzati o che hanno riportato sentenza irrevocabile di condanna per 

delitto non colposo ovvero che siano stati sottoposti a misura di prevenzione 

SEZIONE 2 

STATO OCCUPAZIONALE 

□ Di essere privo di lavoro 

□ di essere attualmente occupato con attività di tipo subordinato/autonomo da cui nel corso del

2020 derivi un reddito imponibile IRPEF (lordo) inferiore a:

- euro 8.145 nel caso di lavoro subordinato con contratto a tempo determinato/indeterminato 

- euro 4.800 nel caso di lavoro non subordinato (lavoro autonomo, prestazioni occasionali, attività

in proprio);

□ di essere attualmente occupato con attività di tipo subordinato/autonomo da cui nel corso del

2020 derivi un reddito imponibile IRPEF (lordo) superiore a:  

- euro 8.145 nel caso di lavoro subordinato con contratto a tempo determinato/indeterminato

- euro 4.800 nel caso di lavoro non subordinato (lavoro autonomo, prestazioni occasionali, attività

in proprio);

pagina 12 di 15



□ di aver acquisito lo stato di disoccupazione/rilasciato la dichiarazione di immediata disponibilità al

lavoro (DID)  presso il  Centro per  l’impiego di  …………………..………….………………………………  in  data

antecedente alla pubblicazione del presente avviso (30/12/2019);

□ di avere la seguente attestazione ISEE (la più recente ed in corso di validità rilasciata dall’INPS

senza difformità)*:

       valore ISEE ………..……………………………………… inizio validità ………………………… scadenza ………………….;

* a coloro che non dichiarano il dato ISEE verranno sottratti 25 punti (DGR 2025/2013). 

                                                                                                                                                       

SEZIONE 3

TITOLI PREFERENZIALI

□ di possedere il titolo di preferenza di cui all’art 1  comma 3 del D.M. n.550 del 15/11/2019  “La 

selezione , ai sensi dell’art.69 , comma 3 del decreto legislativo n.217/2005 e successive modifiche e

integrazioni ,avviene con precedenza in favore del personale volontario del Corpo nazionale dei 

vigili del fuoco , di cui all’articolo 6 del decreto legislativo 8 marzo 2006, n.139 che , alla data 

indicata nel bando di offerta, sia iscritto negli appositi elenchi da almeno tre anni e abbia effettuato 

non meno di centoventi giorni di servizio “ . 

□ di non possedere nessun titolo sopra citato

SI SPECIFICA CHE IL TITOLO DI PREFERENZA DI CUI ALL’ART. 6 DEL DECRETO LEGISLATIVO 8 MARZO 2006 , 

n. 139, SOPRA CITATO , COSTITUSCE TITOLO PREFERENZIALE ESCLUSIVAMENTE A PARITA’ DI 

MERITO/PUNTEGGIO  CON ALTRO PARTECIPANTE ALLA PROCEDURA ( nota del Ministero dell’Interno- 

Direzione generale per l’Amministrazione generale del 27/11/2019)

Il/la sottoscritto/a dichiara:

- di  aver  preso  visione  dell’allegata  informativa  prevista  dall’art.  13  del  Regolamento  Europeo  n.
679/2016 in materia di trattamento dei dati personali.

Luogo                                                                                        Firma del dichiarante (leggibile e per esteso)

……………………………..……                                                                         …………..…………………………….

pagina 13 di 15



INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali relativa all’adesione agli avviamenti a selezione per la
copertura di posti vacanti presso le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 16 della Legge 56/1987
(La presente informativa viene consegnata agli interessati di cui vengono comunicati i dati)

 
1. Premessa
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Agenzia regionale per il lavoro, in qualità di
“Titolare” del trattamento, è tenuta a fornirle informazioni in merito all’utilizzo dei suoi dati personali
2. Identità e i dati di contatto del titolare del trattamento
Il  Titolare del trattamento dei dati personali  di cui alla presente Informativa è l’Agenzia regionale per il

lavoro, con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 38, cap. 40127. 

Al fine di semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare le richieste

di cui al paragrafo n. 9, all’Agenzia regionale per il lavoro, per iscritto o recandosi direttamente presso la

sede dell’Agenzia stessa. 

L’ ufficio è aperto dal lunedì al venerdì dalle 9 alle 13 in Viale Aldo Moro 38, 40127 Bologna (Italia): telefono
051527.3864-3893, fax 051-527.3894, e-mail arlavoro@regione.emilia-romagna.it.
3. Fonte dei dati personali
La  raccolta  dei  suoi  dati personali  viene  effettuata  registrando i  dati da lei  stesso forniti,  in  qualità  di
interessato al momento dell’adesione agli avviamenti a selezione per la copertura di posti vacanti presso le
pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 16 della Legge 56/1987.

3. Il Responsabile della protezione dei dati personali
Il  Responsabile  della  protezione  dei  dati designato  dall’Ente  è  contattabile  all’indirizzo  mail
dpo@regione.emilia-romagna.it o presso la sede della Regione Emilia-Romagna di Viale Aldo Moro n. 30.
4. Responsabili del trattamento
L’Ente può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di attività e relativi trattamenti di dati personali di
cui manteniamo la titolarità. Conformemente a quanto stabilito dalla normativa, tali  soggetti assicurano
livelli esperienza, capacità e affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti disposizioni in materia di
trattamento, ivi compreso il profilo della sicurezza dei dati.
Formalizziamo istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali  soggetti terzi con la designazione degli  stessi a
"Responsabili  del  trattamento". Sottoponiamo tali  soggetti a verifiche periodiche al fine di  constatare il
mantenimento dei livelli di garanzia registrati in occasione dell’affidamento dell’incarico iniziale.
5. Soggetti autorizzati al trattamento
I Suoi dati personali sono trattati da personale interno previamente autorizzato e designato quale incaricato
del trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, modus operandi,
tutti volti alla concreta tutela dei suoi dati personali. 
6. Finalità e base giuridica del trattamento
Il trattamento dei suoi dati personali viene effettuato dall’Agenzia regionale per il lavoro per lo svolgimento
di funzioni istituzionali e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. e) non necessita del suo consenso. I dati
personali sono trattati per le seguenti finalità: 
a) compilare le graduatorie, pubblicarle nei siti dedicati e comunicare i nominativi dei lavoratori avviati alle
Pubbliche  amministrazioni  richiedenti al  fine  dello  svolgimento  della  prova  di  idoneità  finalizzata
all’assunzione
b) aggiornare le schede anagrafiche professionali dei lavoratori iscritti nell’elenco anagrafico professionale
nel territorio di competenza del Centro per l’impiego, quale sede territoriale dell’Agenzia regionale per il
lavoro

pagina 14 di 15



b) svolgere e promuovere analisi qualitative e quantitative delle tendenze e dei fenomeni relativi al mercato
del lavoro,
d) realizzare attività di verifica e controllo previste dalle normative vigenti in materia anche in raccordo con
altri soggetti pubblici competenti per materia,
e) inviare comunicazioni agli interessati da parte delle Amministrazioni sopra citate,
f) realizzare indagini dirette a verificare il grado di soddisfazione degli utenti sui servizi offerti o richiesti
Per  garantire  l'efficienza  del  servizio,  la  informiamo  inoltre  che  i  dati potrebbero  essere  utilizzati per
effettuare prove tecniche e di verifica.

7. Destinatari dei dati personali

I  suoi  dati personali  sono  inseriti in  una  graduatoria  pubblicata  sul  sito

http://www.agenzialavoro.emr.it/reggio-emilia  (nella  pagina  dedicata  alla  consultazione  delle  aste

pubbliche) e comunicati all’Amministrazione che ha richiesto l’avviamento a selezione ai sensi dell’art. 16

della Legge 56/1987 e successive modifiche

8. Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE

I suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione europea.

9. Periodo di conservazione

I suoi dati sono conservati per una durata conforme alle disposizioni di legge in merito alla conservazione

dei  procedimenti amministrativi.  A  tal  fine,  anche  mediante  controlli  periodici,  viene  verificata

costantemente la  stretta pertinenza, non eccedenza e indispensabilità  dei dati rispetto al  rapporto, alla

prestazione o all'incarico in corso, da instaurare o cessati, anche con riferimento ai dati che Lei fornisce di

propria iniziativa. I  dati che, anche a seguito delle verifiche, risultano eccedenti o non pertinenti o non

indispensabili non sono utilizzati, salvo che per l'eventuale conservazione, a norma di legge, dell'atto o del

documento che li contiene.

10. I suoi diritti

Nella sua qualità di interessato, Lei ha diritto:

 di accesso ai dati personali;
 di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo 

riguardano;
 di opporsi al trattamento;
 di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali

11. Conferimento dei dati

Il  conferimento  dei  Suoi  dati è  facoltativo,  ma  necessario  per  le  finalità  sopra  indicate.  Il  mancato

conferimento comporterà l’impossibilità di inserirla nella graduatoria di avviamento a selezione.

pagina 15 di 15


